
108  diário oficial Nº 34.866 Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS, matrícula nº 
200129 e, no seu impedimento, o servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA 
NASCIMENTO, matrícula nº 200265, para exercer a atribuição de Fiscal do 
Contrato nº 03/2022-MPC/PA, firmado entre este MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ e a empresa FIRST POINT SOLUÇÕES 
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 36.908.652/0001-76, 
tendo como objeto a prestação de serviços de contagem e aferição de 
pontos de função.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente especi-
ficadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as 
condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, providencian-
do, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal deve-
rão ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção 
dos procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da exe-
cução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que o 
servidor ora designado ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de fevereiro de 2022.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO
CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO:
Declaro-me ciente das atribuições designadas.  

CEZAR BARROSO DOS SANTOS – Titular   WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO – Suplente

Protocolo: 761414
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0531/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORA-
ES e as servidoras LAYS FAVACHO BASTOS e SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO para, sob a presidência da primeira, comporem 
a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Ministério Público do Estado 
do Pará, funcionando, como suplentes, a Promotora de Justiça MARIA DE 
BELÉM SANTOS, no impedimento da Presidente, e os servidores SUE ANN 
DA SILVA MARÇAL e SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA, no impedimen-
to dos demais membros, com base no art. 51 da Lei Federal n.º 8.666/93, 
para o período de 15/02/2022 a 14/02/2023;
II – DESIGNAR as componentes LAYS FAVACHO BASTOS e SYLVIA CHRIS-
TINA FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO, respectivamente titular e su-
plente, para secretariar os trabalhos da Comissão;
III – Esta PORTARIA entra em vigor no dia 15 de fevereiro de 2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 14 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 761014
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 025/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORTE TELECO-
MUNICAÇÕES SERVIÇOS DE INTERNET LTDA EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à 
internet para Promotoria de Justiça de Acará/PA. Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 14/02/2022.
Vigência do Aditamento: 30/04/2022 a 29/04/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-40.
Fonte: 0101 e 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 761122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 157/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JC TELECOM 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 
12 (doze) meses, nos termos do art. 24, II e 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, e 
Decreto nº 9.412/2018 c/c Cláusula Nona, item 9.1. do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 14/02/2022.
Vigência do Aditamento: 01/03/2022 a 28/02/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101. Fonte: 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 761134
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo Aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 022/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AMAZON SERVI-
CE – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI.
Objeto do Contrato: Execução de reforma de imóvel (Lote I – reforma em 
imóvel do MPPA no município de São Geraldo do Araguaia/PA / Lote nº 02, 
Quadra nº 14-A, Setor 1º, Face Leste na Av. Ananias Costa, Face Sul na Av. 
Dom Pedro I, Bairro: Centro, São Geraldo do Araguaia/PA .
Justificativa do Aditamento: Acréscimo de valor, prorrogação de vigência e 
execução por mais 90 (noventa) dias.
Data de Assinatura: 14/02/2022.
Vigência do Aditamento: 15/03/2022 a 12/06/2022
Valor Acrescido: R$ 31.160,63 (trinta e um mil, cento e sessenta reais e 
sessenta e três centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 4490-39.
Fonte: 0101 e 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 761157
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0464/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOÃO DINIZ DE SOUZA, AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS, Matrícula n.º 999.2620, lotado na Promotoria de Justiça de 
Itupiranga, a importância de R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/2 até 
25/2/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 980,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/2/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 10 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0498/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LORENA MAYUMI DA ROCHA FUKAMI, ASSESSO-
RA DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 2ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2821, 
lotada na Promotoria de Justiça de Alenquer, a importância de R$ 1.500,00 
(hum mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-
to, período de aplicação 3/2 até 4/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 14 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0499/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LORENA MAYUMI DA ROCHA FUKAMI, ASSESSO-
RA DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 2ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2821, 
lotada na Promotoria de Justiça de Alenquer, a importância de R$ 1.500,00 
(hum mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-
to, período de aplicação 7/2 até 25/2/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/2/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 14 de fevereiro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


